
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

«ШАБЕРДИНСКОЕ» 

третий созыв 

 

 

«ШАБЕРДИ» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН 

ДЕПУТАТЪЕСЛЭН 

 КЕНЕШСЫ 

куинети отчамэз 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

22.06.2012                                                                                  №   15 

 
 

О внесении изменений в решение Совета депутатов 

муниципального образования «Шабердинское» от 17.03.2011 № 107  

«Об утверждении положения о земельном налоге   

МО «Шабердинское»  

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления  Российской Федерации», 

Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности, Законом 

Удмуртской республики от 30.06.2011 № 30-РЗ «О добровольной пожарной охране в 

Удмуртской Республике» 

 

Совет депутатов муниципального образования  РЕШАЕТ: 

 

 1.  Внести в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета 

депутатов муниципального образования «Шабердинское» от 17.03.2011 № 107 

следующие  изменения: 

  Пункт  3. 3  статьи 3 (Сроки уплаты налога) изложить в следующей редакции: 

«3.3 Уплата налога производится  налогоплательщиками  физическими лицами  на 

основании налогового уведомления, в течение налогового периода уплачивают один 

платеж по налогу 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

Сумма платежа по земельному налогу исчисляется как произведение соответствующей 

налоговой базы  и налоговой ставки.»    

              Пункт 4.1.1 статьи 4 (налоговые льготы) изложить в следующей редакции 

 «4.1.1 . 

- многодетные семьи – 50% 

- семьи с детьми сиротами – 50% 

- имеющие звания «Почетный житель деревни», «Почетный житель  района» - 100% 

- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны – 100%»  

-  члены добровольных пожарных  и общественного объединения пожарной охраны – 

100% 

 2.  Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

Глава муниципального образования                         Д.В.Королев 
 

 

ОПУБЛИКОВАНО 

В информационном бюллетене 

«Шабердинский вестник» 

____________ 2012 года 

__________ управделами АМО 



 

 

                                                             УТВЕРЖДЕНО 

                                                                     Решением Совета  

                                                                     депутатов муниципального 

                                                   образования  «Шабердинское» 

                                                                   

                                                                 от  22.06.2012 года  № 15 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ПОЛОЖЕНИЕ 

о земельном  налоге  в муниципальном образовании «Шабердинское» 

 
1. Общие положения 

 
1. Земельный налог (далее - налог) устанавливается на территории муниципального образования 

«Шабердинское»   согласно  Налогового  Кодекса  Российской Федерации, статьей 14 Федерального 

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности, Законом Удмуртской 

республики от 30.06.2011 № 30-РЗ «О добровольной пожарной охране в Удмуртской Республике». 

 

2. Ставки  налога 

 

2.1. Ставки земельного налога устанавливаются от кадастровой стоимости 

земельных участков  в следующих размерах: 

2.1.1.в отношении земельных участков: 

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения-0,3    %, 

- в составе зон сельскохозяйственного использования в поселениях и использования 

для сельскохозяйственного производства   - 0,3 %, 

- предоставленных для личного подсобного хозяйства, садоводства, 

огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства –  0,3%, 

-   занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный 

участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам 

инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или 

предоставленных для жилищного строительства  -  0,3  %; 

2.1.2 в отношении  прочих  земельных участков,  расположенных в черте 

поселений  - 1,5 % 

2.1.3 в отношении  прочих  земельных участков, расположенных за чертой 

поселений  - 1,5  %. 

                                

                              3. Порядок и сроки уплаты налога 

3.1. Исчисление налога производится налоговыми органами на основании  данных 

об инвентаризационной стоимости имущества, признаваемого объектом 

налогообложения, по состоянию на 01 января, являющегося налоговым периодом. 

             3.2. Уплата налога производится на единый бюджетный счет  Управления 

Федерального казначейства по Удмуртской Республике, открытый  в ГРКЦ НБ УР  

Банка России г. Ижевска 

     3.3. Уплата налога производится налогоплательщиками физическими лицами  

на основании налогового уведомления –  1 декабря  года, следующего за истекшим 

налоговым периодом. Сумма платежа по земельному налогу исчисляется как 

произведение соответствующей налоговой базы и налоговой ставки 

    

4. Налоговые льготы 

4.1.     Помимо имеющих право на уменьшение налоговой базы физических лиц, в 

соответствии со ст. 391 Налогового кодекса РФ  и  освобожденных от уплаты 



земельного налога юридических и физических лиц, в соответствии со ст.395 

Налогового кодекса РФ  дополнительно освобождаются от уплаты земельного налога: 

4.1.1.  органы местного самоуправления, муниципальные учреждения и 

государственные учреждения, расположенные на территории муниципального 

образования «Шабердинское»  и полностью или частично финансируемые из местного 

или республиканского бюджета – на 100 %. 

-  многодетные семьи – 50% 

- семьи с детьми – сиротами -    50% 

- имеющие, звание «Почетный житель деревни»,  «Почетный житель района» - 

100% 

- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны – 100% 

-   члены добровольных пожарных  и общественного объединения пожарной охраны – 

100% 

 

5. Порядок предоставления налоговых льгот 

 

5.1.  Налогоплательщики, имеющие право на льготы в  соответствии со ст. 395 

Налогового кодекса РФ или уменьшение налоговой базы  в соответствии со ст. 391 

Налогового кодекса РФ, самостоятельно представляют документы, подтверждающие 

такое право, в налоговые органы по месту нахождения земельного участка, 

признаваемого объектом налогообложения: 

- налогоплательщики, уплачивающие налог на основании налогового 

уведомления, - не позднее 1 апреля  текущего года. 

 

        5.2. Льготы членам добровольных пожарных  и общественным объединениям 

пожарной охраны предоставляются    на основании заявления, решения Совета 

депутатов муниципального образования «Шабердинское» 

             -  многодетным малообеспеченным семьям  предоставляются на основании 

заявления, удостоверения многодетной семьи, справки сельского поселения о составе 

семьи и свидетельств о рождении детей. 

 

                                                     ______________________________ 


